
2017 年半年度报告 

1 / 143 

公司代码：603817                                公司简称：海峡环保 

福建海峡环保集团股份有限公司 

2017 年半年度报告 

重要提示 

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、公司全体董事出席董事会会议。 

三、本半年度报告未经审计。 

四、公司负责人陈秉宏、主管会计工作负责人廖联辉及会计机构负责人（会计主管人员）连桂玉

声明：保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]
电子信箱 fjhxhb@fjhxhb.com 



2017 年半年度报告 

5 / 143 

报告期内变更情况查询索引 

报告期内，经福州市市场监督管理局核准，公司完成了

企业类型、注册资本的变更登记及章程的备案手续，并

于取得了福州市市场监督管理局换发的《营业执照》。

（具体内容详见2017年4月8日刊登于《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海

证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的《福建海

峡环保集团股份有限公司关于完成工商变更登记的公

告》（公告编号：2017-010） 

四、信息披露及备置地点变更情况简介 

公司选定的信息披露报纸名称 
《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《

证券日报》 

登载半年度报告的中国证监会指定网站的

网址 
http://www.sse.com.cn 

公司半年度报告备置地点 公司董事会办公室 

报告期内变更情况查询索引 报告期内公司信息披露及置办地点未发生变更 

五、公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A股 上海证券交易所 海峡环保 603817  

六、其他有关资料 

□适用 √不适用  

七、公司主要会计数据和财务指标 

（一）主要会计数据 

单位：元  币种：人民币 

主要会计数据 
本报告期 

（1－6月） 
上年同期 

本报告期比上年同

期增减(%) 

营业收入 173,825,727.02 161,896,483.39 7.37 

归属于上市公司股东的净利润 52,774,692.73 43,681,228.29 20.82 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
51,999,893.20 42,447,912.84 22.50 

经营活动产生的现金流量净额 79,914,366.57 122,882,713.21 -34.97 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年

度末增减(%) 

归属于上市公司股东的净资产 1,368,437,183.33 927,459,466.21 47.55 

总资产 1,897,260,641.68 1,752,211,411.27 8.28 



2017 年半年度报告 

6 / 143 

（二）主要财务指标 

主要财务指标 
本报告期 

（1－6月） 
上年同期 

本报告期比上年同

期增减(%) 

基本每股收益（元/股） 0.1279 0.1294 -1.16 

稀释每股收益（元/股） 0.1279 0.1294 -1.16 

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股） 
0.1261 0.1258 0.24 

加权平均净资产收益率（%） 4.28 5.12 减少0.84个百分点 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%） 
4.22 4.98 减少0.76个百分点 

公司主要会计数据和财务指标的说明 

√适用 □不适用  

公司截至 2016 年 12 月 31 日股本 33,750 万股，2017 年 2 月发行人民币普通股（A 股）股票

11,250 万股，股本增至 45,000 万股,2017 年 2 月 20 日，公司股票在上海证券交易所上市。每股收

益等财务指标按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的

计算及披露》的规定计算。 

八、境内外会计准则下会计数据差异 

□适用 √不适用  

九、非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

非经常性损益项目 金额 附注（如适用） 

非流动资产处置损益 -14,814.93  

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减

免 
  

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享

受的政府补助除外 

1,039,077.79  

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费   

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取

得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的

收益 

  

非货币性资产交换损益   

委托他人投资或管理资产的损益   



2017 年半年度报告 

7 / 143 

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值

准备 
  

债务重组损益   

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等   

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益   

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净

损益 
  

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益   

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有

交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损

益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出

售金融资产取得的投资收益 

  

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回   

对外委托贷款取得的损益   

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值

变动产生的损益 
  

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次

性调整对当期损益的影响 
  

受托经营取得的托管费收入   

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 7,530.86  

其他符合非经常性损益定义的损益项目   

少数股东权益影响额   

所得税影响额 -256,994.19  

合计 774,799.53  

十、其他 

□适用 √不适用  



2017 年半年度报告 

8 / 143 

第三节   公司业务概要 

一、报告期内公司所从事的主要业务、经营模式及行业情况说明 

（一）主要业务及经营模式 

报告期内，公司以污水处理业务及垃圾渗沥液处理业务为主，在主营业务稳步发展基础上，

向环保行业产业链延伸，积极参与污泥处置和危废处置业务，完善优化产业布局，培育提升企业

持续盈利能力。 

1、污水处理业务 

自成立以来，污水处理作为公司主营业务，始终是公司发展的核心竞争力所在。公司具有生

活污水处理主流的氧化沟、A2O、CASS 工艺以及最先进的 MBR 工艺核心运营能力，分、子公司

14 家，洋里污水处理中心（设计处理规模 60 万吨/日）是全省最大单体污水处理厂，公司的污水

处理业务在福州区域占有绝对领先的市场地位。 

截至报告期末，公司投资项目总的设计污水处理能力为 120 万 m³/d，已建成并运营的污水处

理设施污水处理能力约为 79 万 m³/d；在福州市中心城区的市场占有率在 85%左右。公司取得的

特许经营权有利于公司继续保持和巩固在福州市水务市场的经营优势和竞争地位，并为公司整合

福州市周边水务资源和开拓异地市场实现跨区域经营奠定了有利的基础。 

 
2、垃圾渗沥液业务 

2014 年 3 月 1 日，红庙岭海环与福州市容局（现更名为“福州市城市管理委员会”）签订《福

州市红庙岭垃圾渗沥液处理的运营服务项目特许经营协议》，协议约定，福州市容局作为福州市

人民政府的授权单位，将福州市红庙岭垃圾渗沥液处理运营服务项目的特许经营权授予红庙岭海

环，特许经营期限为 8 年，截至报告期末，经设备更新、升级，垃圾渗沥液设计处理规模已达 2,100

立方米/日。该项目采用 MBR（两级生物脱氮）+NF/RO 为主体处理工艺，出水排放标准执行《生

活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中水污染物新建项目表 2 标准。 



2017 年半年度报告 

9 / 143 

960

2500

473

一级

反硝化

焚烧厂

渗沥液

老场

渗沥液

扩容工程

渗沥液

均衡池 超滤 纳滤

出水

排放池

纳滤浓缩液

处理系统

反渗透

回用水池

一级

硝化

二级

反硝化

二级

硝化

渗沥液

调节池

反渗透浓缩

液处理系统

蒸发冷凝液

水质较好时

生活

污水等

进水C/N不佳时
部分焚烧厂渗沥

液超越调节池

1500

污泥回流

碳源

混凝气浮上清液

及臭氧氧化出水

污泥脱水

上清液

蒸发冷凝液

出水回用出水

达标排放

294
剩余污泥

512

233

1988

298

1200

240

490

 
3、污泥处置业务 

污泥好氧发酵是城镇污水处理厂污泥减量、稳定、无害化处理工艺方案之一。报告期内，公

司根据 2016 年 10 月公司第一届董事会第二十二次会议要求，开展洋里污水处理厂污泥处置工程

项目的投资建设，该项目设计处理规模为日处理污泥 150 吨/日（含水率 60%），目前项目主体工

程已完工，并进入调试运行阶段。 

（二）经营模式 

公司根据政府主管部门授予的污水处理业务特许经营权服务的经营模式包括自主投资运营模

式、BOT 模式及 TOT 模式；垃圾渗沥液处理业务采用委托运营模式。特许经营权服务相关协议

中约定了特许经营服务的执行标准以及价格调整条款等。 

1、BOT（建设—经营—移交）模式是通过公开竞投或协商方式获得项目后，与政府部门或其

授权单位签订特许经营权合同，许可公司融资、建设、运营及维护公共污水处理服务设施，在特

定时期内依据相关《特许经营协议》运营污水处理设施并提供特许经营服务，通过向公共服务设

施的使用者收取费用收回全部投资并取得收益，并在特许权期限结束时将公共服务设施无偿移交

给特许经营权授予单位。 

2、TOT（即移交—经营—移交）模式是通过有偿受让的方式，从政府部门或其授权单位取得

已建成的污水处理服务设施经营权，在特定时期内，由公司进行运营管理，通过向公共服务设施

的使用者收取费用来收回全部投资并取得收益，并在特许经营权期满后再将公共服务设施无偿移

交给特许经营权授予单位。 

3、委托运营模式是指政府部门将建成或即将建成的污水处理项目，整体委托给专业的污水处

理企业进行运营管理，并支付给受托运营企业相应的运营管理费用的经营模式。 

（三）行业情况说明 

根据中国证券监督管理委员会发布的《上市公司行业分类指引》（2012 年修订）及中国国家

统计局《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011）制定的行业分类标准，公司主营污水处理业务，

所属行业为“水的生产和供应业”下属的“污水处理及其再生利用”子行业（行业代码 D4620）。 

1、水环境综合治理成为主流市场需求 



2017 年半年度报告 

10 / 143 

根据国家发改委、住建部 2016 年底联合印发的《“十三五”全国城镇污水处理及再生利用设施

建设规划》，污水处理作为改善城镇水生态环境的关键环节，截至 2015 年，全国城镇污水处理能

力已达到 2.17 亿立方米/日，城市污水处理率达到 92%，县城污水处理率达到 85%，全国城镇污

水处理设施建设基本完成“十二五”规划目标。“十三五”期间应进一步统筹规划，合理布局，加大

投入，实现城镇污水处理设施建设由“规模增长”向“提质增效”转变，由“重水轻泥”向“泥水并重”

转变，由“污水处理”向“再生利用”转变，全面提升我国城镇污水处理设施的保障能力和服务水平。

同时，福建省第十次党代会及《2016-2020 年福建省十三五规划纲要》明确提出深入实施生态省

战略，建设“机制活、产业优、百姓富、生态美“的新福建，并对水、大气、土壤污染防治和小流

域及农村水环境整治提出要求。 

在上述产业政策的引导下，单一环节的污水处理，正在逐步向水环境综合治理、提高再生水

利用率转变。 

2、PPP 模式成为主流合作模式 

随着项目融资的发展，PPP 模式逐渐成为社会热点。PPP 模式是由社会资本承担设计、建设、

运营、维护基础设施等主要工作，并获得合理投资回报；政府部门负责基础设施及公共服务价格

及质量监管，确保公共利益最大化。 

环保部及财政部 2015 年 4 月 9 日发布的《推进水污染防治领域政府和社会资本合作的实施意

见》的落地，充分体现了国家大力支持推广 PPP 模式介入环保项目；国家发展改革委 2016 年 8

月 10 日《关于切实做好传统基础设施领域政府和社会资本合作有关工作的通知》中污水垃圾处理

列为传统基础设施领域中的重大市政工程领域，作为推广 PPP 模式重点项目；国家财政部 2016

年 10 月 11 日发布《关于在公共服务领域深入推进政府和社会资本合作工作的通知》，要求在垃

圾处理、污水处理等公共服务领域，各地新建项目强制应用 PPP 模式。 

在上述政策的引领下，政府和社会资本合作（PPP）模式正逐步成为环保市场大力推进的主

要合作模式。 

3、行业发展迅猛、市场竞争激烈 

近年来，国家正逐步对环境综合治理领域加大资金投入力度，并不断出台新的政策、法规予

以监管。现有城市污水处理市场几乎饱和，治理区域正向中部、农村、乡镇转移。环境综合治理

业务中的污泥处置、水体修复、土地修复逐渐成为投资热点。行业内并购重组加速，产业集中趋

势明显。国内实力较强的环保企业积极参与环保项目的角逐，凭借技术、资本等能力，通过兼并、

收购等模式快速发展，市场竞争日益激烈。 

二、报告期内公司主要资产发生重大变化情况的说明 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项  目 期末余额 期初余额 
资产变动比

率（%） 
原   因 



2017 年半年度报告 

11 / 143 

货币资金 167,763,273.56 89,926,546.40 86.56 
本期发行 11250 万新股，货币资金

增加 

其他应收款 366,451.72 108,387.92 238.09 主要是押金、备用金增加 

其他流动资产 3,744,371.48 559,459.31 569.28 本期待抵扣增值税进项税额增加 

在建工程 311,719,539.50 235,779,214.58 32.21 主要是控股子公司工程项目投入 

长期待摊费用 1,298,374.96 611,964.63 112.17 主要是本期维修费增加 
